HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ MỸ THẠNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 07/2014/NQ-HĐND

	Mỹ Thạnh, ngày 28 tháng 11 năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về việc thông qua Đề án đề nghị công nhận đô thị,

Mỹ Thạnh đạt chuẩn đô thị loại V

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 7 tháng 9 năm 2006 của Tỉnh ủy Bến Tre về đẩy mạnh phát triển đô thị tỉnh Bến Tre đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số: 2393/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng đô thị xã Mỹ Thạnh, huyện Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre;

Sau khi xem xét Tờ trình số: 797/TTr-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh về việc thông qua Đề án công nhận đô thị, Mỹ Thạnh đạt chuẩn đô thị loại V; báo cáo của tổ giám sát Hội đồng nhân dân xã và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân xã,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã Mỹ Thạnh thống nhất thông qua Đề án công nhận đô thị, Mỹ Thạnh đạt chuẩn đô thị loại V. Với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Quy mô dân số khu quy hoạch đô thị đến năm 2020 là: 6.000 người

2. Quy mô sử dụng đất: 62,13 ha bao gồm:

- Đất dân dụng khu vực đô thị: 58,57 ha.

- Phần còn lại được quy hoạch làm đất giao thông đối ngoại, mặt nước, cây xanh và dự phòng.

3. Kết quả thực hiện các tiêu chí:

Qua rà soát thực tế, đến nay đô thị, Mỹ Thạnh đạt 41/49 tiêu chí về xây dựng đô thị, với tổng số điểm 77,69 điểm, cụ thể như sau:

- Tiêu chuẩn 1: Chức năng đô thị: gồm 7 tiêu chí, đạt 11,2/15 điểm;

- Tiêu chuẩn 2: Quy mô dân số toàn đô thị: gồm 03 tiêu chí, đạt 7,29/10 điểm;

- Tiêu chuẩn 3: Mật độ dân số đô thị: gồm 01 tiêu chí, đạt 5/5 điểm;

- Tiêu chuẩn 4: Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp: gồm 01 tiêu chí, đạt 5/5 điểm.

- Tiêu chuẩn 5: Hệ thống công trình hạ tầng đô thị: gồm 31 tiêu chí, đạt 43/55 điểm;

- Tiêu chuẩn 6: Kiếm trúc cảnh quan đô thị: gồm 7 tiêu chí, đạt 6,2/10 điểm;

Trong 49 tiêu chí trên thì có 26 tiêu chí đạt số điểm tương đối cao, còn 14 tiêu chí đạt trung bình và 09 tiêu chí chưa đạt gồm: Tổng thu ngân sách trên địa bàn; chỉ tiêu đất dân dụng; đất xây dựng các công trình dịch vụ công cộng đô thị; mật độ đường trong khu vực nội thị; tỷ lệ cơ sở sản xuất mới có xây dựng trạm xử lý nước thải; đất cây xanh đô thị; đất cây xanh công cộng khu vực nội thị; số nhà tang lễ khu vực nội thị; tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị.

Từ những thông số kỹ thuật trên đối chiếu với các tiêu chuẩn quy định tại Nghị định 42/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị và Thông tư số 34/2009/TT-BXD ngày 30 tháng 9 năm 2009 của Bộ Xây Dựng về việc quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định 42/2009/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị thì đô thị xã Mỹ Thạnh cơ bản đạt chuẩn đô thị loại V, theo quy định thì tổng số điểm phải đạt tối thiểu 70/100 điểm thì được xem xét, công nhận là đô thị loại .

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao Ủy ban nhân dân xã thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khóa X kỳ họp lần thứ 11 thông qua ngày 28 tháng 11 năm 2014 và có hiệu lực sau 5 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân xã thông qua./.
	Nơi nhận:

	CHỦ TỊCH

	- TT.HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Phòng tư pháp;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- TTĐU-UBND xã;

- UBMTTQ xã;
- CCTP-HT;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lưu: VT.HĐND.

	Đã ký

Phan Thị Ngọc Rí

2